que o escriuisse por sua mao propria. et posesse hy seu sinal. Esta foy feyta en Villa/mayor en outro dia de san Nicolao. Era. m. ccc. xxvii. Os que foron presentes. don Abril Eanes arçidiago de / Trasancos. don Pedro Diaz, arçidiago de Montenegro. Fernan Galmaro. Johan Fernandez. Johan / Martinez Eychan. Martin Pelaez de San Lourenço. Pedro Leon. et outros muytos que uiron et oyron. / Et eu Martin Iohannes notario sobredito. presente fuy. et este testamento escriui. et puy/ge hy meu sinal en testemoyo de uerdade. (*Signo, en el que se lee: Martinus Iohannis notarius*).

4

1290, abril, 27.

El deán Juan Vidal y el cabildo aforaron a Fernando Eanes, a Pedro Eanes, a Juan Varela de Vilaoalle, a Pedro Martínez y a Marina Domínguez toda la heredad que Fernán Pérez poseía en Viloalle.

Cal. 1, f. 69v.

Transcr.: Siglo XVIII, ff. 21 r-v.

Sabyam quantos esta carta virem. commo nos Iohan Uidal dayan de Mendonnedo. et o cabidoo desse mismo / logar. a uos Fernan Iohannis dicto da Costa. et a uossa muller. Marina Martinez. et a Pedro Eanes uosso yrmao. et a sua muller / Maria Perez. et a Johan Uarella de Villaoalle. et a sua muller Mayor Leda. et a Pedro Martinez. et a sua muller Maria Martinez. / et a Marina Dominguez por razon de seus fillos que ha de Pay Martinez clerigo que. foy de Villaoalle. et a Maria Iohannis da / Fraga. et a Maria Fernandez do Cerdeyrido. et a seu marido. Pedro Martinez. et a Johan Asturao. et a sua muller Tereyia / Fernandez. et a seu yrmao Fernando Asturao. damos et outorgamos por iur de herdade para sempre. toda a herdade / chantada et por chantar. que Fernan Perez dicto Escriuan auia. et auia por auer de montes et fontes su u sino / de Sancta Maria de Villaoalle. Et nos todos sobreditos obligamosnos de dar cada anno por dia de San Luca / .viii. soldos. et iiiii^{or} denarios de Leon ao cabidoo de

Mendonnedo. polas anniuersarias que o dito Fernan Perez mandou por / essa herdade ia dicta. Et para esto conprir et pagar estes dineiros sobreditos. obligamosnos todos en sembra por / nos et por todas nossas uozes. por quanta herdade auemos et por auer deuemos enno casal de Gondim. et enno / casal que chaman del Rey, que son en esta figresia sobredita. et nos dayam et cabidoo obligamosnos de uos fazer / sempre esta herdade de paz a dereyto. et mandamos a Martin Iohannis raçoeyro et notario de nosa yglesia que nos faça / ende carta con seu sinal. et a mayor firmidue fezemola seelar de nosso seelo en testemoyo de uerdade. / Feyta a carta en Villamayor .iiii^{of}. dias por andar de mayo. Era. m. ccc. xxviii. Os que foron presentes / Ruy Perez coygo de Mendonnedo. Affonso Eanes clerigo de coro. Johan Amigo d-Ambroça Martin Eanes do Pumar. Pedro / Uermudez. Pedro Perez d-Argomoso. Saluador. et Fernan Perez do Pumar pedreyros. et outros muytos que uiron et oyron. / Et eu Martin Iohannis notario sobredito presente fuy. et por mandado das partes esta carta por minna mao / / propia escriui. et ponno hy meu nome et meu sinal en testemoyo de uerdade. (*Signo, en el que se lee: Martinus Iohannis notarius*).

5

1290, mayo, 15.

Encuesta sobre la jurisdicción temporal y percepción de diezmos del obispo de Mondoñedo y del cabildo catedral en tierras de Romariz y Labrada (San Pedro).

Cal. I, f. 119r.

Transcr.: *Siglo XVIII*, ff. 133r-134v.

CARTA DE ROMARIS ET DE LADRADA

Era de mill et tresentos et viinte et oyto annos xv dias de mayo. Commo pleyto fosse em contenda de juyso / entre Gonçaluo Fernandes et Johan Barata clerigos de Laurada da huna parte et de Johan Peres et Johan Pays clerigos de Romariz da

outra / et foron enfiados por ante Afonso Johannes arciprestes de costas de montes. demandando estes clerigos de Laurada. a Pero Rega/lado de Lousada et a outros frigesses de Romaris o desemo do leyte et dos beserros que tinan no sou diaçenço / et sobre lo vilar d-Escoyrido commo departe de Seixas et sobre lo monte de Branna Eixon. que desian que era sou. / diaçenço. Et os clerigos de Romaris disseron que os ganados dos seus frigesses et dos de Laurada que estauan en moytas postas / polo anno et no mes et na semana en los diaçenços destas iglesias anbas et por esta raçon que nunca deran nen usa/ram de dar desemo de leyte nen de beserros se non cada vm a seus clerigos donde eran frigesses et estas iglesias anbas / que senpre assy vsaram. et do villar d-Escoyrido et de Branna Eixon que desian os clerigos de Romaris que era seu diaçenço et os clerigos de Laurada desian que non. Et sobre estas contendias este arciprestes sobredito. meteu estas partes em poder / de hommes boos et a praser das partes sobreditas conuen a saber que es Meen Pays de Romaris homme bom dos clerigos de Ro/maris et Fernando Martines de Laurada homme bom dos clerigos de Laurada. aa tal rason que estes hommes boos que soubessen verdades / en sy meesmos et em outros hommes boos vedrayos destas frigessias sobreditas et en clerigos et em capelaes destas / iglesias sobreditas que y esteueron et mays en quem estas partes sobreditas mandassen. Et commo achasen que estas iglesias / sobreditas vssaren do leyte et dos beserros et das outras cousas sobreditas de vedro tempo et de nouo et do villar / d-Escoirido de Branna Eixon et para la verdade que achassem que asy vsassen os clerigos et as iglesias por senpre. et os hommes / boos anbos en senbra recebemos este pleito destas partes sobreditas et por mandado do arciprestes et por penna de cen morabetinos / da boa moneda aa tal rason que qual de estas partes alçasse cabeça de que entre elas mandassen por quitamento de enxeco et por pas / que perga estes cen morabetinos os meos aa parte et os outros meos o arçiprestes da terra. Et nos os hommes boos esquerimos este pleito em / hommes vedrayos clerigos et leygos destas figresias et nos outros doutros lugares que nos [que nos, *repetido*] estas partes mandaron. / Et achamos que os ganados destas figresias que estauan en moytas postas no anno et no mes et na semana. et asy os / figreses de cada huna destas figresias en seus diaçenços dambos et do villar d-Escoirido achamos que usaron hy senpre os / de Laurada et que era seu diaçenço et a herdade et o monte de Branna Eixon que o usaram sempre os figreses dambas estas iglesias / Et o desemo do que y laurarem os de Romaris que se foron con el para sua iglesia de Romaris et